
 diário oficial Nº 34.740  11 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDA-
ÇÃO PARÁPAZ Nº 009/2021 PROCESSO nº 2021/990636
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de de 
Equipamentos Náuticos, para atender as demandas das comunidades, ne-
cessária para melhor eficiência dos sistemas produtivos a serem traba-
lhados e da gestão de seus projetos e equipamentos para execução dos 
cursos agrícolas.
DATA DA ABERTURA: 01 de novembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 09h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 20/10/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 718333

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 157/2021 – GS-SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e pelo art. 4º, do Decreto nº 1.285, de 20 de janeiro 
de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a disciplina de funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual, em função dos feriados nacionais, estaduais e 
dos dias de ponto facultativo do ano de 2021 estabelecidos no Decreto nº 
1.285, de 20 de janeiro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o ponto facultativo do dia 28 de outubro de 2021 para 
o dia 29 de outubro de 2021, a ser cumprido pelos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual do Pará.
Parágrafo único. Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública, defesa social, parques, museus, teatros e espaços de visitação 
turística estabelecerão escalas de serviço, incluindo os equipamentos pú-
blicos administrados por organizações sociais mediante contrato de gestão, 
a fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 718156

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 986/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1157850,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ANNA 
LAURA FERREIRA DE ARAUJO Id. Funcional 5932323/2, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Seleção de Pessoas – CSEP/
DPP/SEPLAD, no período de 25 de outubro de 2021 a 08 de novembro de 
2021, referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2018 a 31 de 
julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 987/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2021/1144854.

RESOLVE:
TRANSFERIR, de 13/10/2021 a 26/10/2021 para 03/11/2021 a 16/11/2021, 
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, através da Por-
taria nº. 629/2021-DAF/SEPLAD de 06/07/2021, publicado no DOE nº. 
34.631 de 08/07/2021, à servidora MÔNICA MENDONÇA PAIVA ANTONIO 
JOSE Id. Funcional nº 5953675/1, ocupante do cargo de Coordenador, lota-
da na Coordenadoria de Recursos Voluntários – CORV/DCR/SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de outubro de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 718046
PORTARIA Nº 989/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1145256,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 950/2021-DAF/SEPLAD, de 04 
de outubro de 2021, publicada no DOE nº 34.726 de 06 de outubro de 
2021, que concedeu 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora 
LUIZA TUMA DA PONTE SILVA, Id. Funcional nº 5946279/1, no período de 
16/11/2021 a 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 718061

RETIFICAÇÃO Nº 36/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1909 de 06/10/2021, Publicado no D.O.E nº 34.728 de 
07/10/2021
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
832010433115088889 - EGPA 0101 339039 94.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
832010436415068468 - EGPA 0101 339039 94.000,00

PORTARIA Nº 318, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021, e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1931, de 19/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 318, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-REG.ILHAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) EMATER

 0101 0,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

SEDAP

Investimentos 0,00 247.957,00 0,00 0,00 247.957,00


